CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                  , DE 2019

(Do Sr. Julio Cesar Ribeiro)

Requer o envio  de convite ao
Ministro da Cidadania, sr.  Osmar
Terra e ao  Secretário Especial
dos Esportes, General  Marco
Aurélio Vieira para um
esclarecimento sobre o motivo da
suspensão das parcerias e
convênios firmados com a
Secretaria de Estado do Esporte,
Turismo  e Lazer do Distrito
Federal.

Senhor Presidente,

.

Nos termos do art. 50, inciso § 2° da Constituição Federal e na forma

dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno, requeiro a Vossa Excelência o envio

de um convite ao sr. Osmar Terra, Ministro da Cidadania e ao General Marco

Aurélio Vieira, Secretário Especial do Esporte para esclarecimento junto a essa

Comissão dos Esportes, sobre a suspensão das parcerias e convênios firmados

com a Secretaria de Estado do  Esporte, Turismo  e Lazer do Distrito Federal nos

últimos 60 ( sessenta) dias do ano de 2018.

JUSTIFICAÇÃO

Baseado na necessidade de esclarecimento sobre  suspensão  dos

Convênios e Contratos de Repasse  nos últimos 60 (sessenta) dias do ano de

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DO ESPORTE

2018, entre o então Ministério do Esporte e o  Governo do Distrito Federal por

meio   da Secretaria de Estado do Esporte, Turismo e Lazer   do Distrito Federal.

Cito a seguir os referidos Convênios nº 880672, 880673, 880674,

882163 e 882383/2018 e Contratos de Repasse nº 881678, 881679,

881680,881692 e 881693/2018.

O presente requerimento tem por objetivo propor a realização de

convite ao Sr. Ministro da Cidadania e ao Sr. Secretário Especial dos Esportes

com intuito de aprofundar  esclarecimentos  acerca da suspensão dos referidos

convênios e contratos firmados com a Secretaria de Estado do Esporte, Turismo e

Lazer do Distrito Federal no último ano de  2018.

Desse modo, em face da importância desse tema no contexto

esportivo do Distrito Federal, sempre com o intuito de trabalhar em prol do

desenvolvimento do esporte brasiliense, peço o apoio de nossos pares para

aprovação deste requerimento e realização deste convite.

Sala das comissões,   15 de         abril            de 2019.

Deputado Federal Julio Cesar Ribeiro

PRB/DF